Kết hợp kết quả các chuyến khảo sát trước đây, chuyên gia của VINACAS nhận định mùa vụ điều tại Bình Phước (Việt Nam) và Campuchia đang diễn ra bình thường, điều đang ra hoa, thời tiết thuận lợi do mưa đã kết thúc từ cuối tháng Chạp năm Bính Thân 2016; dự kiến sẽ cho thu hoạch rộ vụ vào cuối tháng 2 Âm lịch năm Đinh Dậu 2017. Sản lượng rất khó đánh giá bởi yếu tố thời tiết, đặc biệt hiện tượng thời tiết ENSO đặc trưng năm nay mùa mưa kết thúc trễ.

Tại Bình Phước, lượng tồn kho điều thô tới thời điểm đầu tháng 1/2017 còn khá thấp, trong khi mùa vụ năm nay dự báo sẽ tới trễ.